Quinto induebat (le grand prêtre) Ephod, id est superhumeralis, significans quod Pontifex debet induere patientiam, ut « in patientia sua possideat animam suam » (*Gen.* 49). Humeris enim onera portamus, secundum illud : « Superposuit humerum suum ad supportandum, et factus est tributis serviens. » Habebat autem duas oras conjunctas in utroque latere summitatum, significans quod pontifex debet habere arma justitiæ a dextris et a sinistris, ut « non erigatur prosperis, nec deprimatur adversis » (*I Cor.*, 6). Habebat et duos lapides onichinos insertos humeris, in quibus sculpta erant XII nomina filiorum Israël, sex in uno et sex in alio.

1. Le tombeau de saint Mansuy se voit dans la crypte de l'ancienne église abbatiale de ce nom, dans un des faubourgs de la ville de Toul. Son style le date du XVI^e siècle. Le surhuméral, que porte le saint évêque, a la forme d'une pèlerine, à disques sur les épaules, double fanon pendant et frangé, galon gemmé à la partie inférieure et bordure ; autour du cou on lit : PATER FILIVS SP (*irilus Sanctus*).

Per duos onichinos significantur veritas et sinceritas, veritas per claritatem, sinceritas per soliditatem. Per filios Israël significantur sancta desideria et justa opera, secundum illud : « Maledictus homo qui non reliquerit semen in Israël ». Per senarium significatur perfectio (*Gen. 2*), eo quod Dominus sexto die perfecit cœlum et terram et omnem ornatum eorum. Quod ergo sex nomina filiorum Israël sculpta erant, sex in uno lapide et sex in alio (*1 Cor.*), significabat quod desideria sacerdotis et opera confici debent non in fermento malitiæ et nequitiae, sed in azymis sinceritatis et veritatis, ut sinceritas informet intentionem et veritas finem. Gregorius ait in *Pastorali*, XIII cap.¹, quod superhumerale ex auro, jacintho, purpura coccoque bis tincto et bysso retorta fieri præcipitur, ut quanta sacerdos clarescere virtutum diversitate debeat demonstretur. In sacerdotis quippe habitu ante omnia aurum fulget, ut in eo intellectus sapientiæ

1. M. le D^r Bonnejoy m'écrivait en 1891 : « En lisant *le Surhuméral moderne*, j'ai vu une citation de Guillaume Durant, au xiii^e siècle, qui rapporte un texte de St Grégoire dans les *Pastorales*... Or il faut vous dire que j'ai dans ma petite *Librairie* une vingtaine de manuscrits, colligés, non à coup de billets de banque, mais dans mes recherches d'étudiant d'il y a 30 ans... J'ai un *manuscrit du VII^e siècle*, en onciales, avec des initiales à *poissons*, etc., qui est précisément composé de 6 feuillets d'ouvrages de *St Grégoire*. ... C'étaient tout simplement des gardes d'un incunable que j'acquis autrefois pour peu de chose dans une vente publique. Hasard heureux et singulier ! L'un de ces feuillets contient précisément grande partie du texte de St Grégoire sur le *Surhuméral*, il y a quelques petites différences au texte. Comparez : « *Etiam superhumeralem ex auro et hiacinto, purpura, bis tincto cocco et torta fieri bysso præcipitur ut quanta sacerdos clariscere virtutum diversitatem debeat demonstretur. In sacerdotis quippe habetu ante omnia aurum (fulge)at, ut in eo intellectus sapientiæ principaliter emicet. Cui hiacintus ceroleo colore resplendet adjungitur, ut per omne quod intellegendo penetrat, non ad favores infernos sed ad amorem caelestium surgat nedum suis incautus laudibus capitur, ipso etiam veritatis intellectu vacuetur. Auro quoque ac hiacinto purpura permiscitur, ut videlicet sacerdotale cor cum summa (quæ) prædicat sperat in semetipso etiam suggestiones vitiorum reprimat, eisque velut ex regia potestate contradicat.* » (Ici 13 lignes de texte omises). « *Auro autem, hiacinto ac purpura bis tinctus coccus adjungitur ut ante interni judicis oculos omnia virtutum bona ex caritate decorentur et cuncta quæ coram hominibus rutilant. Hec in conspectu oculi arbitrariis (sua) intimi amoris accendat. Quæ scilicet caritas, quia Deum simul ac proximum diligit quasi (ex) duplici tinctura fulgisceat.* » (2^e omission.) Il est encore question, sur un autre feuillet, de : « *bysso, torto et hiacento, purpura coccoque bis tincto totas operi plumario facies, et pilos facies et saga cilicina undecem (ad op) eriendum tectum tabernaculi, et ter (sua) cics et operimentum aliud tectum de pellibus arietum...* »

Depuis, le D^r Bonnejoy a publié en fac-similé dans *le Manuscrit*, 1894, page 168, cette feuille curieuse, qu'il a fait précéder de ces mots : « Ce qui en augmente encore l'intérêt, c'est que précisément ce sont les chapitres de liturgie où S. Grégoire traite de la signification symbolique des pierres fines et des couleurs des ornements du culte, et notamment du *surhuméral*, cette partie du costume sacerdotal qui passionna, il y a quelques années, tous les hagiographes et pour lequel ce prodigieux érudit qu'est Mgr Barbier de Montault soutint une polémique ardente. »

principaliter eniteat. Cui jacinthus, aëreo colore splendens, adjungitur, ut omne per quod intelligendo penetrat, non ad favores infirmos, sed ad amorem cœlestium surgat, ne dum suis incautis laudibus capitur, ipse etiam veritatis intellectus evacuetur. Auro quicquam et jacintho purpura permiscetur, ut sacerdotale cor cum summa quæ prædicat speret, in semetipso suggestiones vitiorum reprimat, cisque velut ex regia potestate contradicat: auro autem, jacintho, bysso ac purpura bis tinctus coccus adjungitur, ut ante interni judicis oculos omnium virtutum bona ex charitate decorentur, et cuncta quæ coram hominibus rutilant, hæc in conspectu oculi judicis flamma intimi amoris accendat; quæ scilicet charitas, quia Deum simul et proximum diligit, quasi ex duplici tinctura fulgescit. Sed cum mens ad charitatis præcepta tenditur, restat ut per abstinentiam caro maceretur: unde in bis tincto cocco torta byssus adjungitur. De terra enim byssus nitenti specie oritur. Et quid per byssum, nisi candens decore munditiæ corporalis castitas designatur, quæ videlicet torta pulchritudini superhumeralis innectitur, quia tunc castimonia ad perfectum munditiæ candorem ducitur, cum per abstinentiam caro fatigatur. Cumque inter virtutes cæteras etiam afflictæ carnis meritum proficit, quasi in diversa superhumeralis specie byssus torta candescit. (*Rationale divin. offic.*, lib. III, cap. XIX.)

Je résume cet enseignement :

Le surhuméral épiscopal rappelle l'éphod du grand prêtre de l'Ancienne Loi.

C'est un symbole de patience, aussi se porto-t-il sur les épaules. L'évêque est, en effet, dans l'Église, le *serviteur* des fidèles.

Ses bords sont joints, en haut, de deux côtés, car le pasteur doit être doublement muni de justice.

Les pierres précieuses qui le rehaussent signifient la vérité par leur éclat, la sincérité par leur solidité, en vue du bien à opérer dans le troupeau, composé de douze tribus, six étant le nombre de la perfection.

La matière du surhuméral est le *byssus*, qui est blanc : il s'y joint l'or, l'hyacinthe, la pourpre et l'écarlate, qui expriment la variété des vertus.

L'or brillant symbolise la sagesse ; l'hyacinthe, l'amour des choses célestes ; la pourpre, le pouvoir royal, « regale sacerdotium, » comme dit l'apôtre, qui impose aux vices ; l'écarlate, la charité qui est de flamme. Enfin, dans le byssus, il faut voir la pureté, et spécialement la chasteté, qui s'obtient par l'abstinence, de même que la plante ne donne son éclat et sa blancheur qu'après avoir été broyée.

Le surhuméral doit donc avoir son fond blanc, sur lequel se détachent, en agrément de broderie, relevées d'or, des soies bleues, rouges et écarlates. Les pierres précieuses avivent le tissu de leurs feux variés et tout l'ensemble constitue alors un vêtement digne du pontife à qui il est octroyé par privilège, à la fois par sa richesse et la signification de toutes ses parties.

IX

Le surhuméral, *superhumeralis*, est, comme son nom l'indique, un ornement qui entoure les épaules.

Il fut porté, au moyen âge, par plusieurs évêques et abbés, tant en France qu'en Allemagne : sa forme fut alors très variable.

Toul conserva longtemps cet insigne. Ce siège, supprimé lors du concordat, fut uni à celui de Nancy. C'est à ce titre que M^{sr} Lavigerie, alors évêque de Nancy, demanda à Pie IX l'autorisation de renouer la tradition momentanément interrompue, en reprenant le surhuméral tel que le décrivent les auteurs des deux derniers siècles. L'indult lui fut accordé sous forme de décret de la S. C. des Rites. En voici la teneur :

Inter cætera ornamenta, quæ episcopus Tullensis defert, cum pontificaliter celebrat, est illud superhumeralis vocatum, quod super humeros episcopi celebrantis reponitur, quodque ita efformatum est ut simile sit stolæ largæ, simbriatæ, circumdanti humeros desuper, cum duobus manipulis dimissis ante et retro et circa scapulas ex utraque parte in modum scuti rotundi lapidibus pretiosis cooperti. Illo autem ab octo ferme sæculis Tullensem episcopum usum fuisse testantur scriptores optimæ notæ. Traditio quoque exstat hoc privilegio episcopum Tullensem auctum fuisse a Sancto Pontifice Leone IX, qui, dum summum Pontificatum gerebat, Tullensis episcopatus administrationem retinuit. Quod insigne privilegium, ab uno Tullensi inter episcopos Latinos adhibitum, retinere exoptans, Carolus Martialis Allemand Lavigerie, episcopus Nanceiensis et Tullensis, etiam postquam Romanæ Ecclesiæ ritus fuerint in sua diocesi redintegrati, a Sanctissimo Domino Nostro Pio Papa IX humillimis precibus postulavit ut præfatum privilegium conservare possit. Sanctitas porro Sua, attendens præsertim antiquitate memorati ornamenti a Tullensi episcopo adhibiti, referente subscripto Sacrorum Rituum Congregationis secretario, de specialissima gratia, nunquam in exemplum afferenda, permittere dignata est, ut episcopus Nanceiensis et Tullensis, quando pontificaliter celebrat, prædictum ornamentum conservare valeat. Contrariis non obstantibus quibuscumque.